



## PYTANIA I ODPOWIEDZI DOTYCZĄCE ZMIAN W PROGRAMIE CZYSTE POWIETRZE:

### 1. Od jakiej daty będzie obowiązek wyboru w ramach Programu Czyste Powietrze pompy ciepła z urządzeń znajdujących się na liście ZUM?

Osoby korzystające z programu „Czyste Powietrze” będą miały obowiązek wybierania pomp ciepła tylko z listy zielonych urządzeń i materiałów (lista ZUM) już od 14 czerwca 2024 r.

### 2. Dlaczego wprowadzamy zmiany?

„Czyste Powietrze” to szansa dla Polek i Polaków na uzyskanie nawet 136,2 tys. zł bezzwrotnej dotacji na termomodernizację, nowe źródło ciepła i audyt energetyczny. Naszym nadrzędnym celem jest ochrona ludzi korzystających z dotacji, dlatego program musi przejść gruntowne zmiany. Pamiętajmy, że efektem programu ma być lepsza jakość powietrza i tym samym lepsza jakość życia Polek i Polaków. Aby ten cel zrealizować, musimy zadbać o możliwie wysokie standardy jakości dotowanych urządzeń.

### 3. Jak zmiany wpłynęły na beneficjentów programu?

Beneficjenci programu będą mieli pewność, że parametry wybieranej przez nich pompy ciepła są zgodne z informacjami zawartymi na karcie produktu i etykiecie energetycznej. Na liście ZUM będą urządzenia tylko o sprawdzonej i potwierdzonej jakości. Tym samym, przy właściwym doborze urządzenia będą mogli świadomie wybrać pompę ciepła odpowiednią dla danego budynku.

### 4. Dlaczego beneficjenci będą mogli wybierać tylko pompy ciepła wpisane na listę ZUM?

Wprowadzenie obowiązku od 14.06.2024 r. wyboru pomp ciepła tylko wpisanych na listę ZUM będzie stanowiło gwarancję wyboru urządzeń o potwierdzonej jakości, czyli takich, które spełniają deklarowane w karcie produktu i etykiecie energetycznej parametry oraz wymogi programu „Czyste Powietrze”.

### 5. Czy w ramach programu są dostępne środki na audyt energetyczny?

Tak. Dofinansowanie z programu „Czyste Powietrze” do audytu energetycznego pokrywa do 100 proc. kosztów, do kwoty 1,2 tys. zł. Przeprowadzenie audytu energetycznego to kluczowa kwestia, by uniknąć wysokich rachunków za ogrzewanie. Osoby decydujące się na wymianę starego kopciucha na nowe źródło ciepła (np. pompę ciepła), powinny zadbać o to, by dom był odpowiednio docieplony. Zainstalowanie pompy ciepła w budynku, który jest słabo docieplony, może skutkować wysokimi rachunkami za ciepło.

Często pompa ciepła jest dobrym rozwiązaniem dla budynku tylko po wykonaniu termomodernizacji (tj. docieplenia przegród, wymiany stolarki okiennej i drzwiowej itp.). Przed instalacją nowego źródła ciepła warto więc przeprowadzić audyt energetyczny

budynku, który określi realne zapotrzebowanie na ciepło oraz możliwości i nakłady finansowe pozwalające na obniżenie tego zapotrzebowania.

**6. Czy producenci pomp ciepła będą musieli dostarczyć trzy raporty z badań według norm EN 14511, EN 14825 oraz EN 12102? Czy będzie można się posługiwać np. jednym raportem z badań według jednej z ww. norm?**

Badania mają potwierdzić parametry z karty produktu i etykiety energetycznej danego urządzenia. Wykonanie badań tylko według jednej z norm nie potwierdzi wszystkich parametrów.

Nie ma znaczenia, czy będzie dostarczony jeden raport, który zawiera badania wykonane zgodnie z wszystkimi wymaganymi normami, czy oddzielne raporty (połączone w jeden plik np. .zip). Ważna jest ostateczna zawartość przesłanych do IOŚ-PIB dokumentów i tego, żeby potwierdzały one parametry wskazane w karcie produktu i etykiecie energetycznej tego samego urządzenia.

**7. Jestem producentem i chcę zgłosić pompę na listę ZUM. Jak to zrobić?**

Rejestracja na liście ZUM jest bezpłatna. Każdy zgłaszający na listę musi się zarejestrować, a następnie wypełnić on-line formularz przypisany dla odpowiedniego typu urządzenia oraz załączyć dokumenty potwierdzające spełnienie przez dane urządzenie wymagań. Jednym z takich obowiązkowych dokumentów dla pomp ciepła jest raport z badań wykonanych w akredytowanym laboratorium zlokalizowanym w kraju EU lub EFTA. Badania muszą potwierdzać parametry pompy ciepła umieszczone na karcie produktu i etykiecie energetycznej. Wszystkie dokumenty muszą być w języku polskim, wyjątek może stanowić raport z badań, który w pełnej formie może być w języku obcym, pod warunkiem dodatkowego dołączenia tłumaczenia przysięgłego na język polski raportu skróconego lub stron z najważniejszymi parametrami z raportu pełnego.

Każde zgłoszenie podlega weryfikacji przez zespół ekspertów IOŚ-PIB, który prowadzi listę ZUM. Po pozytywnej weryfikacji urządzenie zostaje umieszczone na liście i jest wyświetlane w zakładce „wyszukaj produkt”.

**8. Co się dzieje jeśli mam pompę ciepła ze znakiem jakości?**

Jeżeli pompa ciepła posiada znak jakości HP KEYMARK, EHPA Q lub EUROVENT, to wówczas producent/importer/dystrybutor **od 14 czerwca 2024** będzie mógł zgłosić urządzenie na listę ZUM. Po zakończeniu procesu weryfikacji przez zespół ekspertów IOŚ-PIB kompletu przesłanych dokumentów, i potwierdzeniu spełnienia wymogów, urządzenie zostanie wpisane czasowo na listę ZUM **do 31.12.2024**. Jeżeli do końca 2024 roku nie zostaną dostarczone raporty z badań w akredytowanym laboratorium zlokalizowanym w kraju EU lub EFTA, pompa ciepła zostanie usunięta z listy ZUM.

Jeżeli urządzenie posiada takie badania i dodatkowo znak jakości, wówczas już teraz może zostać wpisane na listę ZUM na podstawie badań, a znak jakości może być jedynie traktowany jako dodatkowa informacja. W takim przypadku po pozytywnej weryfikacji dokumentów urządzenie zostanie umieszczone na liście ZUM bez ograniczenia czasowego.